Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021400040

40

Nº 32, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 59, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 02001.017414/2018-21, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão ao servidor JOSÉ ANTÔNIO BORGES DE ASSIS,
Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 687166, do quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, por infringência ao artigo
139, c/c artigo 132, inciso III, ambos da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 64, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 02001.006952/2018-90, resolve:

Aplicar a penalidade de demissão ao servidor ALEXANDRE GRIMALDI DE
CASTRO, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1339853, do quadro de Pessoal do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, por
infringência aos artigos 138, c/c artigo 132, inciso II; e 139, c/c artigo 132, inciso III, todos
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RICARDO SALLES

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 67 - Nomear JULIA HORA FORECCHI GLORIA, CPF nº 042.950.427-65, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do Gabinete, da Secretaria
de Relações Internacionais.

Nº 68 - Nomear ALEXANDRA GURGEL VALENTE DA COSTA, CPF nº 005.273.341-62, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria de
Relações Internacionais, ficando exonerada do cargo em comissão que atualmente ocupa.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 74, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar EDIMAX GOMES GONÇALVES, CPF nº 884.340.522-53, do cargo em
comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado do Pará.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 75, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, PEDRO DE CASTRO DA CUNHA E MENEZES, CPF nº
849.360,027-04, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.4, da
Coordenação Geral de Uso Público e Negócios, da Diretoria de Criação e Manejo de
Unidades de Conservação, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 76, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 9.672, de 2 de janeiro de 2019; considerando a necessidade de
inclusão de outros órgãos, integrantes da nova estrutura governamental, comprometidos
com a nova agenda de combate ao lixo no mar; e considerando que a inclusão desses
órgãos vem atender ao alinhamento das mudanças de diretrizes do Governo Federal, no
sentido de adotar estratégias de melhoria da qualidade ambiental, no âmbito de uma
Agenda Nacional de Qualidade Ambiental Urbana, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 188, de 4 de junho de 2018, publicada no Diário
Oficial da União em 5 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 77, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3 º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear ALBERTO CASSIANO BARBOSA, CPF nº 484.090.814-15, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Áudio Visual, da Secretaria de Ecoturismo.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 78, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear RICARDO LAGO CAVALHEIRA, CPF nº 450.437.954-68, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Comunicação com Influenciadores, da Secretaria de Ecoturismo.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 79, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear RODRIGO DUTRA DA SILVA, CPF nº 938.034.600-00, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, Coordenação-Geral de Gestão
da Biodiversidade, Florestas e Recuperação Ambiental do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis.

RICARDO SALLES

PORTARIA Nº 81, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado
pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP

nº 4, de 12 de junho de 2015, e pela Lei nº 10.410, de 11 de janeiro de 2002, e demais
informações que constam do Processo nº 02000.001912/2019-42, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor JULIO CESAR GONCHOROSKI, Matrícula SIAPE n°
0686217, Analista Ambiental do Quadro de Pessoal do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade, para exercício junto ao Governo do Estado do Paraná,
na Companhia de Saneamento do Estado do Paraná - SANEPAR (SANEPAR).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO SALLES

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 82 - Nomear GABRIELA TEIXEIRA RODRIGUES LIRA, CPF nº 018.194.401-41, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Temas Globais e Organismos Multilaterais, da Secretaria de Relações Internacionais.

Nº 83 - Nomear HUGO DO VALLE MENDES, CPF nº 014.402.071-86, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Secretaria de Relações
Internacionais.

Nº 84 - Nomear JOSE DOMINGOS GONZALEZ MIGUEZ, CPF nº 438.814.917-91, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Economia Ambiental e Acordos Internacionais, da Secretaria de Relações Internacionais.

RICARDO SALLES

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 85 - Exonerar, a partir de 06 de fevereiro de 2019, RENATA LEITE CHAVES, CPF nº
028.346.174-81 do cargo em comissão de Chefe de Assessoria, código DAS 101.4, da
Assessoria de Comunicação Social, do Gabinete do Ministro.

Nº 86 - Nomear PALLEMBERG PINTO DE AQUINO, CPF nº 303.122.803-00, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Assessoria, código DAS 101.4, da Assessoria de
Comunicação Social, do Gabinete do Ministro.

RICARDO SALLES

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe
confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada
pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11
de dezembro de 1997, resolve:

Nº 87 - Dispensar WELLES MATIAS DE ABREU, matrícula SIAPE n° 2283189, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Secretário-Executivo, código N ES - 0 0 7 .

Nº 88 - Designar JOSÉ CARLOS NADER MOTTA, matrícula SIAPE n° 3087163, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão Secretário-Executivo, código NES-
007, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

RICARDO SALLES

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 4 - SALVADOR/BA

PORTARIA Nº 1, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS /
SALVADOR-BA, usando da competência atribuída pela Portaria nº 315, de 07 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2018, inscrito(a) no CPF nº
934.567.275-34, considerando as disposições do processo 02151.000163/2018-21, para os
fins de receber e analisar as eventuais propostas decorrentes do Edital de Tomada de
Preços nº 01/2019 contratação de empresa especializada na execução de serviços de
engenharia para elaboração de projetos de preservação, nas etapas de serviços
preliminares, estudos preliminares, projeto básico e projeto executivo, para os altos fornos
geminados de Varnhagen, pertencentes ao bem tombado pelo IPHAN/SP "remanescentes
da fábrica de ferros São João do Ipanema", localizados na Floresta Nacional de Ipanema, na
cidade de Iperó, no Estado de São Paulo, resolve:

Art. 1º Designar os servidores, CARLOS JOSÉ MACEDO MAIA - Analista
Administrativo - SIAPE 2996519 - como Presidente da Comissão de Licitação, TIANA
CARVALHO DOS SANTOS - Engenheira Civil - SIAPE 2996583,ANTONIO MANOEL DA SILV A
COSTA, Técnico em Edificações - SIAPE 2996504, BRUNO RIBEIRO PIANA, SIAPE 2165040 e
LUIZ SÉRGIO MASCARENHAS VAZ DA SILVA, Arquiteto, SIAPE 2996564, como Membros da
Comissão de Licitação de forma integrar a comissão de recebimento das propostas,
vistoria, análise e recomendações. A competência da respectiva Comissão será a de
receber e julgar impugnações, pedidos de esclarecimentos e afins, concernentes ao Edital
da Tomada de Preços nº 01/2019.

Art. 2º A autoridade homologadora do procedimento será a Chefia da UAAF- 4
- Salvador/BA do ICMBio.

Parágrafo único. Como instância superior decisória, para os casos recursais, a
autoridade competente é o Diretor de Planejamento, Administração e Logística do ICMBio,
cujo domicílio é a Administração Central na Sede do INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE em Brasília/DF.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GOMES DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-14T00:24:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial